АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 июня 2025 г.    г. Анадырь              № 552

Об утверждении Положения об обеспечении условий для

 развития физической культуры и спорта на территории

Анадырского муниципального района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ

"О физической культуре и спорте в Российской Федерации", от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чукотского авто-

номного округа от 08.06. 2024 г. № 54-ОЗ «О физической культуре и спорте в

Чукотском автономном округе»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении условий для разви-

тия физической культуры и спорта на территории Анадырского муниципально-

го района.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации                            С.Л. Савченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

от 9 июня 2025 г. № 552

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении условий для развития физической культуры и спорта на

территории Анадырского муниципального района

1. Общие сведения

1.1. Положение об обеспечении условий для развития на территории

Анадырского муниципального района физической культуры и спорта (далее –

Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федера-

ции, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чу-

котского автономного округа от 08.06. 2024 г. № 54-ОЗ «О физической культу-

ре и спорте в Чукотском автономном округе».

1.2. Данное Положение регулирует отношения в сфере обеспечения усло-

вий для развития физической культуры и спорта, и организации проведения

физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий и спорта на тер-

ритории Анадырского муниципального района, устанавливает расходные обя-

зательства Анадырского муниципального района в указанной сфере.

2. Общие положения

2.1. Настоящее Положение создает условия для развития физической

культуры и спорта на территории Анадырского муниципального района (далее

- района).

2.2. Основными задачами в сфере развития физической культуры и спор-

та являются:

обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и

спортом;

формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям

физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

улучшение качества физического воспитания населения;

укрепление материально-технической базы для занятий физической куль-

турой и спортом;

осуществление иных установленных в соответствии с законодательством

Российской Федерации и уставами учреждений полномочий.

2.3. Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спор-

та на территории района основывается на следующих принципах:

2

доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий

и групп населения;

непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и

образования для всех категорий и групп населения;

2.4. Обеспечение условий для развития на территории района физической

культуры и спорта является правом и обязанностью органов местного само-

управления района.

3. Основные принципы отношений в сфере обеспечения условий для

развития физической культуры и спорта

3.1. Основными принципами отношений в сфере обеспечения условий

для развития физической культуры и спорта на территории района являются:

обеспечение права каждого жителя района на свободу занятия физиче-

ской культурой и спортом, на участие в спортивной жизни и пользование услу-

гами спортивных учреждений;

учет интересов граждан района при разработке и реализации муници-

пальных программ развития физической культуры и спорта;

сохранение и развитие физической культуры и спорта в районе, непре-

рывности и преемственности физического воспитания различных возрастных

групп граждан на всех этапах их жизнедеятельности.

4. Полномочия органов местного самоуправления в области

физической культуры и спорта

4.1. К полномочиям органов местного самоуправления в области физиче-

ской культуры и спорта относятся:

определение основных задач и направлений развития физической культу-

ры и массового спорта с учетом местных условий и возможностей;

реализация календарных планов физкультурных и спортивных мероприя-

тий;

организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства на-

селения;

поощрение деятельности организаторов, ведущих на добровольной осно-

ве работу в области физической культуры и спорта;

обеспечение общественного порядка и безопасности граждан при прове-

дении спортивных мероприятий.

4.2. К полномочиям администрации в сфере физической культуры и спор-

та относятся:

реализация программ развития физической культуры и массового спорта

на территории района;

реализация планов физкультурно-оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий совместно и по предложениям физкультурно-

спортивных организаций всех организационно - правовых форм, в том числе

3

организация международных, всероссийских, областных и муниципальных со-

ревнований и учебно-тренировочных сборов;

содействие эффективному использованию спортивных сооружений,

строительству новых спортивных сооружений на территории района;

создание условия для строительства, содержания, ремонта, реконструк-

ции и рационального использования спортивных сооружений;

создание условия для оказания населению услуг в области физической

культуры и массового спорта;

принятие в установленном порядке решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий и учреждений физкультурно-

спортивного назначения;

пропаганда массовой физической культуры и спорта, здорового образа

жизни, основ знаний о физической культуре и спорте;

организация сбора статистических показателей в сфере развития физиче-

ской культуры и спорта и предоставление указанных данных органам государ-

ственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Феде-

рации;

иные полномочия в сфере физической культуры и спорта не противоре-

чащие действующему законодательству.

5. Компетенция органов местного самоуправления в области физической

культуры и спорта

5.1. Принятие муниципальных правовых актов в сфере физической куль-

туры и спорта;

5.2. Утверждение в рамках бюджета на текущий финансовый год расхо-

дов на физическую культуру и спорт;

5.3. Утверждение программ развития физической культуры и спорта, а

также отчетов об их исполнении;

5.4. Управление и распоряжение имуществом физкультурно-спортивного

назначения, находящимся в муниципальной собственности;

5.5. Финансирование содержания учреждений физкультурно-спортивного

назначения, учрежденных администрацией;

5.6. Иные вопросы в сфере физической культуры и спорта, не закреплен-

ные за органами государственной власти и не противоречащие действующему

законодательству.

6. Направления физической культуры и спорта

6.1. Развитие системы физической культуры и спорта осуществляется по

следующим направлениям:

физическое воспитание детей дошкольного возраста в дошкольных учре-

ждениях;

физическое воспитание обучающихся во всех видах и типах образова-

тельных учреждений.

4

7. Физкультурно-спортивные объединения и физкультурно-спортивные

организации

7.1. На территории Анадырского муниципального района могут созда-

ваться и действовать физкультурно-спортивные организации любых организа-

ционно-правовых форм в порядке, предусмотренном законодательством Рос-

сийской Федерации.

7.2. Порядок образования, регистрации, реорганизации и (или) ликвида-

ции физкультурно-спортивных объединений определяется в соответствии с Фе-

деральным законом.

7.3. Основные задачи, функции, структура, учреждение своей символики

предусматривается уставом физкультурно-спортивного объединения.

7.4. В соответствии со своими уставами спортивные организации и объе-

динения организуют физкультурно-оздоровительную работу с гражданами, в

том числе с детьми и обучающимися в учебных заведениях, ветеранами, инва-

лидами; осуществляют подготовку спортивного резерва, спортивных команд и

спортсменов высокой квалификации.

8. Развитие физической культуры и спорта в образовательных

учреждениях

8.1. Общеобразовательные учреждения самостоятельно с учетом своих

уставов, местных условий и интересов обучающихся, определяют:

формы занятий физической культурой и средства физического воспита-

ния;

виды спорта и двигательной активности;

методы и продолжительность учебных занятий на основе федеральных

государственных образовательных стандартов и нормативов физической подго-

товленности, а также проводят внеучебную физкультурно-оздоровительную и

спортивную работу.

8.2. Физическое воспитание детей дошкольного возраста осуществляется

в процессе включенных в программу физического воспитания в дошкольных

образовательных учреждениях бесплатных учебных занятий по физической

культуре.

9. Создание условий для занятия населения физической культурой и

спортом

9.1. Создаются условия для занятий населения физической культурой и

спортом по месту жительства путем строительства и содержания спортивных

сооружений, спортивных площадок, ледовых катков, стадионов.

5

10. Организация физкультурно-оздоровительных и спортивных

мероприятий

10.1. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов направле-

но на повышение их двигательной активности и является непременным и опре-

деляющим условием всесторонней реабилитации и социальной адаптации ин-

валидов.

10.2. Организация занятий физической культурой и спортом в системе

непрерывной реабилитации инвалидов, в том числе детей с отклонениями в фи-

зическом развитии, их методическое, медицинское обеспечение и врачебный

контроль осуществляются образовательными учреждениями, учреждениями

здравоохранения, учреждениями социальной защиты и организациями физиче-

ской культуры и спорта в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации.

11. Экономические основы функционирования и развития системы

физической культуры и спорта

11.1. Источниками финансирования системы физической культуры и

спорта являются: местный бюджет и иные не противоречащие законодательст-

ву денежные поступления.

11.2. Расходы на финансирование физической культуры предусматрива-

ются в бюджете в соответствии с действующей бюджетной классификацией.

11.3. Расходы на реализацию муниципальных целевых программ произ-

водятся за счет средств бюджета и иных источников финансирования, не про-

тиворечащих законодательству.

12. Финансовое обеспечение

12.1. Финансирование расходов осуществляется на:

обеспечение условий для развития на территории района физической

культуры и спорта;

обеспечение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

подготовку команд и их выступлений на спортивных соревнованиях;

иные физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия в соот-

ветствии с законодательством.

12.2. Финансирование расходов осуществляется в пределах средств, пре-

дусмотренных в бюджете сельского поселения, а также с привлечением иных

источников финансирования, предусмотренных действующим законодательст-

вом.

13. Дополнительные гарантии в сфере физической культуры и спорта

13.1. Гражданам, принимающим участие в проведении специальной во-

енной операции (далее - участники СВО), а также членам их семей предостав-

6

ляется льгота в размере 50 процентов стоимости оказываемых в области физи-

ческой культуры и спорта услуг.

Участниками специальной военной операции признаются лица, которые

участвуют в проведении специальной военной операции (в выполнении специ-

альных задач) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и

(или) выполняют задачи по отражению вооруженного вторжения на террито-

рию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государствен-

ной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной во-

енной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

местом жительства которых является Анадырский муниципальный район.

Членами семей участников СВО признаются супруга (супруг) участника

СВО, состоящие в зарегистрированном браке, родители участника СВО, дети

участника СВО, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если

они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также совершен-

нолетние дети участника специальной военной операции в возрасте до 23 лет

включительно, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных ор-

ганизациях независимо от их организационно-правовой формы.

13.2. Дополнительные меры поддержки, предусмотренные пунктом 13.1.,

также распространяются на членов семей участников специальной военной

операции, которые погибли (умерли) вследствие увечья (ранения, травмы, кон-

тузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной

операции.